
 

 
 
 

Č e s k o b r a t r s k á  c í r k e v  e v a n g e l i c k á  v  H r a d c i  K r á l o v é  
 

_ h r a d e c - k r a l o v e . e v a n g n e t . c z                                                             
 

Lé to  202 3   
 

P o j ď  b l í ž .  ( Ž a l m  6 9 : 1 9 )  

„Pojď ke mně blíž,” řeknete Bohu, když se 
budete modlit 69. žalm. „Přibliž se k mé 
duši.” 

Žalmistova duše lapá po dechu. Žal-
mistova… Kdo to vlastně je, ten „žalmi-
sta”? Říkejme mu třeba Adam – člověk. 
Ten, kdo je doma na této zemi. Se vším, co 
to obnáší, Adam se z tohoto světa nemůže 
přestěhovat, jeho radosti i bolesti má hlu-
boce pod kůží. Anebo Eva – ta, která je 
živá. Někdo z masa a kostí. Se vším, co to     
s sebou nese, Evou hýbe všechno, co je 
lidské a co k životu patří. Kterýkoli Adam        
a kterákoli Eva se můžou modlit 69. žalm. 
Někdy. Patrně to není modlitba na každý 
den. Ale když se Adamovi začne země 
propadat pod nohama a Evě protéká život 
mezi prsty, když se divoká vlna nekontro-
lovaně valí Adamovi přes hlavu a Eva 
zapadne po krk do bahna, tehdy je možná 
ten správný čas. Takový Adam a taková Eva 
se v 69. žalmu snadno najdou. 

Topím se. Sáhl bych si na dno, ale ta bažina 
snad ani dno nemá. Strhl mě proud. Volala 
jsem o pomoc, jak jsem uměla. Vyschlo mi 
v krku. Už nemůžu. Místo očí mám škvírky.  

Ale především: vody dosáhly až k mojí duši. 
To sdělí Adam nebo Eva hned na začátku. 

Aby bylo jasno, že tady končí veškerá 
legrace. Řada z následujících vět a okol-
ností žalmu by se dala zaměňovat, tak jak 
rozmanité jsou bouře, se kterými se 
v životě potkáváme. Lidští nepřátelé a pro-
následování za dobrou věc a vlastní hříchy 
a nemoci a chorobné vztahy a životní pro-
hry a někdy všechno dohromady, protože 
když se to bortí, tak se to bortí. Ale ať už 
jde o jakoukoli bouři, teď mi vody pronikly 
až k duši. Moje duše se v tom jaksi topí,          
a to je vážně o strach. „Nebojte se těch, 
kdo zabíjejí tělo, ale duši zabít nemohou,” 
říká Ježíš v evangeliu. I když teď necháme 
stranou tu první část a jestli se kdo o to 
svoje tělo přesto bojíme, tak jedno je 
zřejmé – zdravé obavy o vlastní duši Ježíš 
chápal a dokonce doporučoval.  

Takového strachu, jaký má Adam nebo Eva 
z našeho žalmu, není potřeba se zbavit, 
setřást ho ze sebe nebo z něj vyplavat. Dá 
se i dobře využít. Právě tehdy, kdy jste uvízli 
a propadáte se hlouběji a hlouběji, když vás 
unáší proud a vypadá to, že už nemáte pod 
kontrolou vůbec nic, může dojít k promě-
ně, která nastartuje něco nového. „Přibliž 
se k mé duši,” zazní přesně uprostřed 
žalmu. Ta slova jsou srdcem celé modlitby. 
„Pojď ke mně blíž.” Několik obyčejných 



slov, která by se v celém žalmu mohla 
ztratit jak zrnko písku v divoké řece. Ale to 
zrnko písku má větší nosnost než pevná 
půda pod nohama. Nemusíte se vydrápat 
na břeh, abyste svou duši zachránili. „Pojď 
blíž, Bože… Tohle je moje duše, je takhle 
hluboko, takhle zmítaná… Přibliž se k ní,      
a bude zachráněna.”      

                    z kázání 25. 6. 2023 KK 
 
 

Z p r á v y  z e  s t a r š o v s t v a  6 / 2 3  

 

Děkujeme Zdeňce Šťastné a Martinu 
Zetkovi za službu při sobotním seniorátním 
vzdělávání u nás na faře. Děkujeme též 
Láďovi Horákovi za službu při Noci kostelů. 
Děkujeme též manželům Valcovým za pří-
pravu jednodenní vody a večerní piknik           
u nich na zahradě. Děkujeme Jirkovi, 
Joskovi, Petrovi a Radkovi za krásné nové 
pískoviště! 

Ve sbírce na stavební fond církve – tzv. 
Jeronýmovu jednotu, vybralo 15 dárců 
17.900,- Kč. Děkujeme.  

V mimořádné celocírkevní sbírce v neděli 
11. 6. určené na humanitární pomoc lidem 
postiženým následky zničení přehrady 
Nová Kachovka na Ukrajině jsme vybrali 
10.540,- Kč.  

Stále více lidí přispívá do nedělní sbírky 
elektronickým bankovnictvím – k rychlé 
platbě mobilním telefonem lze využít QR 
kód na dveřích v kostele. Šetříme tak čas 
výběrčím i pokladní, která s hotovostí 
chodí do banky. Děkujeme. 

V domě ve Švehlově ulici byly kompletně 
vyměněny výkladce a dveře za nové 
hliníkové rámy s izolačními trojskly. Výsled-
nou podobu můžete posoudit sami, když 
půjdete kolem. 

Výjezdní staršovstvo proběhne v obvyklém 
termínu druhý říjnový pátek a sobotu (13.-
14. 10. 2023). 

Staršovstvo bylo informováno o rozvrhu 
dovolených faráře a farářky. 

 

 

I n f o r m a c e  z e  s b o r u  

 Sbírka do kasičky u východu z kostela je 
od 9. 7. do 27. 8. určena na podporu 
střediska Diakonie ČCE v Náchodě – Domov 
Betanie. Poskytují zde celodenní péči lidem 
s kombinovaným postižením. 

 Ještě jsou volné pokoje na pobyt v Jan-
ských Lázních ve dnech 4.-7. 7. 

  Na dětský pobyt v Pusté Rybné je ještě 
několik volných míst. Termín: 9.-16. 7. 

 V létě se můžete přidat k partě lidí, kteří 
jedou na vodu – letos na Otavu v termínu 4.-
8. 8. Bližší info u Josky Valce. 

 V létě čundr pro mládež 14+ pod vedením 
Mikiho a Jeníka. Do Železných hor, 15.-17.8. 

 V neděli 17. 9. bude další rodinná neděle 
s bohoslužbami a následným dopoledním 
programem pro děti. 

 
 

Z  k a t e c h i s m u …  

 

 
V čem jsou příbuzné láska k Bohu a k jed-
nomu člověku? 
 
Žene nás strach, že něco promeškáme. 
Život je jedinečný, 
čas konečný, 
horizont má hranice. 
 
Přesto je nepochybné: 
Kdo uchopí jednu příležitost, 
zříká se všech ostatních. 



Kdo navštíví jedno město, 
nechá stovku dalších ležet stranou. 
Kdo se váže na jednoho člověka, 
mine se s milionem dalších životů. 
 
Je zlé, když ze strachu, 
že něco zmeškáme, 
propásneme to, co prožíváme teď: 
tento okamžik, 
toto místo, 
tohoto jednoho člověka, 
s nímž jsme svázáni. 
 
Každým okamžikem míjíme nekonečně 
mnoho, a přece o nic nepřicházíme, 
můžeme-li říci: 
„Koho bych měl na nebesích? 

A na zemi v nikom kromě tebe 
nemám zalíbení.“ (Žalm 73:25) 
Pak jsme doma všude, 
pak jsme přítomni v každém okamžiku. 
Pak jsme příchozí ve svém životě. 
 
Víra 
hledá ospravedlnění člověka, 
naděje 
touží po ospravedlnění Božím, 
láska 
žádné ospravedlnění nepotřebuje. 
 
 
Gerd Theissen. Poeticko-kritický kate-
chismus. Meditace o víře a rozumu. Kalich. 
Praha. 2016. str. 418.



S b o r o v ý  p r o g r a m  l é t o  2 0 2 3  
 

Ne 2. 7. 2023 9:00 
4. po sv. Trojici 
Tomáš Vítek 

Vojta Esterle 
Petr a Monika 

Kvochovi 

4.–7. 7. 2023 rekreace v Sola fide v Janských Lázních 

Ne 9. 7. 2023  9:00 
5. po sv. Trojici 
Kristýna Kupfová 

Katka Krylová 
Jiří Pellar 

Eva Schusterová 

9.–15. 7. 2023 dětský pobyt v Pusté Rybné 

Ne 16. 7. 2023 9:00 
6. po sv. Trojici 
Tomáš Vítek 

Irena Audrlická 
Martin Zetek 

Míla Tejkalová 

Ne 23. 7. 2023 9:00 
7. po sv. Trojici 
Tomáš Vítek 

Vojta Esterle 
Miloš a Hana 

Brandovi 

Ne 30. 7. 2023 9:00 
8. po sv. Trojici 
Tomáš Vítek 

Vojta Esterle 
Joska Valc 

Radka Fialová 

4.–8. 8. 2023 Otava 

Ne 6. 8. 2023 9:00 
9. po sv. Trojici 
Kristýna Kupfová 

Katka Krylová 
Martin Novák 

Milada Dítětová 

Ne 13. 8. 2023 9:00 
10. po sv. Trojici 
Kristýna Kupfová 

Irena Audrlická 
Tomáš Vízner 

Zdeňka Šťastná 

Ne 20. 8. 2023 9:00 
11. po sv. Trojici 
Kristýna Kupfová 

Vojta Esterle 
Martin Zetek 

Eva Schusterová 

Ne 27. 8. 2023 9:00 
12. po sv. Trojici 
Tomáš Vítek 

Vojta Esterle 
Petr Kubát 

Ivana Součková 
 

 

Během prázdnin neprobíhá nedělka pro děti.  

Po bohoslužbách jste zváni na setkání  

u kávy na faru či na zahradu.  

Čas pro kontakt s farářem či farářkou je v době letních 
měsíců omezen z důvodu výjezdních akcí a dovolené, 
volejte faráře 604 749 919 nebo farářku 777 238 590  

nebo kurátora 724 034 003.  

Bohoslužby jsou pravidelně přenášeny na kanálu Youtube.    

Qr kód pro platbu do sbírky či dar je vlevo. 
  

Sborový zpravodaj je vydáván měsíčně výlučně pro vnitřní potřebu Farního sboru ČCE v Hradci Králové. Texty, obrázky 
a fotografie v něm uvedené jsou z archivu sboru a jejich veřejné šíření je možné jen se souhlasem majitele. 

              FARNÍ SBOR ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ V HRADCI KRÁLOVÉ     Nezvalova 529/1, 500 03 Hradec Králové  

                tel. 604 369 498 hradec-kralove@evangnet.cz http://hradec-kralove.evangnet.cz IČ 48144291 č. účtu 161617335/0300 

                farář Mgr. Tomáš Vítek 604 749 919 tvitek001@gmail.com farářka Mgr. Kristýna Kupfová 777 238 590 krkupf@gmail.com 
                kurátor PhDr. Jiří Pellar 724 034 003 jiri.pellar@seznam.cz 

 


